
 

  

 

Consiliul Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie 

Nr. 1258 / 15.12.2025 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 26 / 15.12.2025 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023, 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

Regulamentului de organizare și funcționare a Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie, 

Deciziei Rectorului nr. 1341/11.06.2024, privind desemnarea decanului Facultății de 

Istorie, Filosofie și Teologie, 
  

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 15 decembrie 2025, ora 12.00 

(conform ordinii de zi), la care au participat toți cei 11 membri (9 cadre didactice și 2 

studenți), fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de voturi necesar, Consiliul Facultății de 

Istorie, Filosofie și Teologie, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă calendarul activității de verificare antiplagiat a lucrărilor de finalizare a 

studiilor universitare, pentru sesiunea februarie, 2026 (Anexa 1). 
 

Art. 2. Se aprobă componența comisiei de verificare antiplagiat a lucrărilor de finalizare a 

studiilor universitare, pentru sesiunea februarie, 2026 (Anexa 2). 
 

 

 

 

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.Chirilă/ 15.12.2025 

https://ugal.ro/files/hotarari/hs/2025/_Ordine_de_zi_Senat_2025_03_18.pdf


 

  

ANEXA nr. 1 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 24 din 15 decembrie 2025 

 

 
 

 

 

CALENDARUL  

ACTIVITĂȚII DE VERIFICARE ANTIPLAGIAT  

A LUCRĂRILOR DE FINALIZARE A STUDIILOR 

- sesiunea FEBRUARIE 2026 - 
 

 

 

 

Etapa I 

Nr. 

crt. 
Tipul activității Perioada 

1 Transmiterea lucrărilor către îndrumătorii științifici 15 ianuarie – 16 ianuarie 

2 Transmiterea lucrărilor către Comisia antiplagiat 19 ianuarie – 20 ianuarie 

3 
Verificarea antiplagiat și comunicarea rezultatelor 

către îndrumătorii științifici 
21 ianuarie – 23 ianuarie 

 

Etapa a II-a 

Nr. 

crt. 
Tipul activității Perioada 

1 Transmiterea lucrărilor către îndrumătorii științifici 26 ianuarie – 27 ianuarie 

2 Transmiterea lucrărilor către Comisia antiplagiat 28 ianuarie – 29 ianuarie 

3 
Verificarea antiplagiat și comunicarea rezultatelor 

către îndrumătorii științifici 
30 ianuarie – 3 februarie 

 

 

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S. Chirilă/ 15.12.2025  



 

  

ANEXA nr. 2 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 24 din 15 decembrie 2025 

 

 

 

 

 
 

COMISIA 

PENTRU VERIFICAREA ANTIPLAGIAT  

A LUCRĂRILOR DE FINALIZARE A STUDIILOR 

- sesiunea FEBRUARIE 2026 - 
 

 

 

 

Cadru didactic Programele de studii repartizate 

Prof.univ.dr. Cristian SANDACHE 

Istorie 

Filosofie 

Sociologie 

Managementul resurselor umane 

Conf.univ.dr. Mihaela Denisia LIUȘNEA 

Resurse umane 

Relații internaționale și studii europene 

Geopolitică și interferențe sociale și culturale 

est-europene 

Pr.prof.univ.dr. Lucian Vasile PETROAIA Spiritualitatea ortodoxă și asistență socială 

Pr.prof.univ.dr. Leontin POPESCU 
Teologie ortodoxă asistență socială 

Artă sacră 
 

 

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S. Chirilă/ 15.12.2025  



 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ordinea de zi 

pentru ședința Consiliului Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie   

 din data de 15 decembrie 2025, ora 12.00  

 

 

 

1. Aprobarea calendarului activității de verificare antiplagiat a lucrărilor de finalizare 

a studiilor universitare, pentru sesiunea februarie, 2026 (Anexa 1). 

 

2. Aprobarea componenței comisiei de verificare antiplagiat a lucrărilor de finalizare 

a studiilor universitare, pentru sesiunea februarie, 2026 (Anexa 2). 

 

  

 

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.Chirilă/ 12.12.2025 


